הצעה זו השפילה את כבודם של נכי המלחמה בנאצים והם תבעו שהחוק יהיה באחריותו של משרד הביטחון, כפי שהוסדר עבור נכי מלחמת תש"ח.⁴⁹

בשנת 1952 הוגשו שתי הצעות חוק לקריאה ראשונה. הצעת החוק הראשונה השוותה את מעמדם של נכים מארגון ההגנה והיחידות העבריות בצבא הבריטי שנלחמו במלחמת העולם השנייה למעמדם של נכי מלחמת תש"ח. הצעת החוק השנייה, "חוק נכי המלחמות שלפני הקמת המדינה, התשי"ג-1952",⁵⁰ העניקה לנכי המלחמה בנאצים את עיקר הזכויות שניתנו לנכי מלחמת תש"ח, אולם קבעה כמה עקרונות שונים שגרמו לנכים מפח נפש.⁵¹ ההבדלים המשמעותיים היו, ראשית, שהאחריות לביצוע החוק הוטלה על משרד העבודה; שנית, הוצע, כי נכה מלחמה שדרגת נכותו פחותה מ-50% לא יהיה זכאי לתגמול חד-פעמי כנכה מלחמת תש"ח; שלישית, כי נכה מלחמת העולם השנייה, לא יהיה זכאי לתוספת תגמול בעד הורים זקנים ולא יהיה זכאי לטיפול רפואי ולשיקום נכים כנכה מלחמת תש"ח.⁵²

Hum.* 63, 69, 75-78 (2006) (להלן: מור "מוערפים ונזנחים במערכת הקצבאות בישראל"); שגית מור "לקראת רדיקליזציה של קצבת נכות כללית – דילמות של מאבק לשינוי חברתי" סדרת משפט חברה ותרבות: העצמה במשפט 91, 97 (מימי אייזנשטדט וגיא מונדלק עורכים, 2008) (להלן: מור "לקראת רדיקליזציה של קצבת נכות כללית").
- 2 אוריאל פרוקצ'יה ואריה מילר זכויות הנכים בישראל: בעיות יסוד (1974).
- 3 חוק הנכים (תגמולים ושיקום) [נוסח משולב], התשי"ט-1959 (להלן: חוק הנכים).
- 4 פרק ה' לחוק הביטוח הלאומי התשנ"ה-1995, (להלן: תכנית ביטוח נפגעי עבודה).

- 5 פרק ט' לחוק הביטוח הלאומי (להלן: תכנית ביטוח נכות כללית).
- 6 במאמרים "לקראת רדיקליזציה של קצבת נכות כללית", לעיל ה"ש 1, וכן במאמר "מועדפים וזנחים במערכת הקצבאות בישראל", לעיל ה"ש 3.
- 7 חוק נכי רדיפות הנאצים התשי"ז-1957.
- 8 חוק נכי המלחמה בנאצים התשי"ד-1954.
- 9 פרוקצ'יה ומילר, לעיל ה"ש 2, בעמ' 66.
- 10 במסגרת המאמר לא אעסוק בביקורת הרחבה הקוראת להשוות את הקצבה המוענקת מכוח חוק נכי רדיפות הנאצים לקצבה המוענקת מכוח חוק הפיצויים הגרמני, שעליו מבוססות דרישות הזכאות לתגמול בחוק הישראלי (ראו ועדת החקירה הממלכתית בנושא הסיוע לניצולי השואה **דין וחשבון** (2008) (להלן: דוח דורנר)).

כפי שאראה, הקביעה המשפטית, שלפיה ויתור המדינה הוא למעשה הפקעת זכות קניינית של נכי רדיפות הנאצים לפיצוי, נעשתה בשנות התשעים בבג"ץ 5263/94 **הירשנזון נ' שר האוצר**, פ"ד מט(3) 837 (1996).
- 25 Bundesentschädigungsgesetz (BEG) (להלן: החוק הגרמני).
- 26 דו"ח דורנר, לעיל ה"ש 10, בעמ' 35; לסקירת החריגים ראו שם, בעמ' 35-36.
- 27 שם, בעמ' 40, 43, 44-45.

- 28 ס' 1 ו-3 לחוק נכי רדיפות הנאצים, התשי"ז-1957, ס"ח 226 (להלן: חוק נכי רדיפות הנאצים (נוסח מקורי)).
- 29 גל "הסכנות בפיצוי", לעיל ה"ש 16, בעמ' 228; ס' 1 לחוק הנכים.
- 30 ס' 2 לחוק הגרמני.
- 31 ד"כ 21, 600 (התשי"ז), בעמ' 600-611, 612-611. עמדה יוצאת-דופן באה לידי ביטוי בדברי הה"כ מורוק, שציין את חוב הכבוד של מדינת ישראל כלפי נכי רדיפות הנאצים שנהגו בגבורה בהתמודדותם. גישה זו היא ביטוי מוקדם להתפתחות של אחריות חברתית כלפי נכים אלה. שם, בעמ' 603.
- 32 דברי ההסבר להצעת חוק נכי מחנות הריכוז הנאצים, התשי"ז-1956, ה"ח 286.
- 33 ד"כ 21, לעיל ה"ש 31 בעמ' 607, דברי הה"כ יעקב ריפתי. לעמדות נוספות ראו דברי הה"כ ארם וחה"כ מורוק בעמ' 603, וכן דברי הה"כ רוקח בעמ' 610.
- 34 חנה יבלונקה מול האויב הנאצי – תולדות הארגון כרך ה' 42 (2000) (להלן: יבלונקה תולדות הארגון).

- 47 חנה יבלונקה "קליטת ניצולי השואה במדינת ישראל – היבטים חדשים" עיונים בתקומת ישראל – מאסף לבעיית היישוב, הציונות ומדינת ישראל 7, 285, 293 (2007) (להלן: יבלונקה "היבטים חדשים").
- 48 יבלונקה תולדות הארגון, לעיל ה"ש 34, בעמ' 57.
- 49 שם, בעמ' 73; טייטלבוים, לעיל ה"ש 24, בעמ' 223.
- 50 הצעת חוק נכי המלחמות שלפני קום המדינה, התשי"ג-1952, ה"ח 147.
- 51 יבלונקה, תולדות הארגון, לעיל ה"ש 34, בעמ' 78.
- 52 דברי ההסבר להצעת חוק נכי המלחמות שלפני קום המדינה, התשי"ג-1952; חוק הנכים (תגמולים ושיקום) התש"ט-1949, ס"ח 25, בעמ' 278. (להלן: חוק נכי מלחמת תש"ח).
- 53 ד"כ 15, 951 (התשי"ד); יבלונקה תולדות הארגון, לעיל ה"ש 34, בעמ' 79, 82-83; טייטלבוים, לעיל ה"ש 24, בעמ' 224.
- 54 ס' 1,3 לחוק נכי המלחמה בנאצים, התשי"ד-1954, ס"ח 147 (להלן: חוק נכי רדיפות הנאצים (נוסח מקורי)).
- 55 חוק נכי המלחמה בנאצים (נוסח מקורי); יבלונקה תולדות הארגון, לעיל ה"ש 34, בעמ' 83.
- 56 שם, בעמ' 85, 89, 90.
- 57 שם, בעמ' 99.
- 58 מור, "לקראת רדיקליזציה של קצבת נכות כללית", לעיל ה"ש 1, בעמ' 136.

- 63 יוסף גורוני "אתוס השואה והמדינה והשפעתו על העם היהודי" **תמורות יסוד בעם היהודי בעקבות השואה** 657, 674 (ישראל גוטרמן עורך, 1993).
- 64 טייטלבוים, לעיל ה"ש 24, בעמ' 229.
- 65 שם, בעמ' 310-311.
- 66 עניין הירשנזון, לעיל ה"ש 24.
- 67 שם, בעמ' 844-845.
- 68 חוק נכי רדיפות הנאצים (הארכת מועד), התשי"ט-1959, ס"ח 291; תיקון מס' 2 לחוק נכי רדיפות הנאצים ס"ח 555; דו"ח דורנר, לעיל ה"ש 10, בעמ' 60.
- 69 שם, בעמ' 37. עם זאת, יש לציין כי בעקבות האיחוד של גרמניה ובלחץ מדינת ישראל הקימה גרמניה בשנת 1990 את קרן סעיף 2, שנועדה לפצות בתנאים מסוימים ניצולי שואה שלא פוצו במסגרת חוק הפיצויים הפדרלי לקורבנות הנציאונאל-סוציאליסטים. להרחבה ראו דו"ח דורנר, לעיל ה"ש 10, בעמ' 51.
- 70 תיקון מס' 9 לחוק נכי רדיפות הנאצים, ס"ח 1542 (להלן: תיקון מס' 9 לחוק נכי רדיפות הנאצים).
- 71 חוק נכי רדיפות הנאצים (ביטול הגבלת מועדים להגשת בקשה לנכות), התשנ"ח-1998; דו"ח דורנר, לעיל ה"ש 10, בעמ' 61.
- 72 שם.
- 73 דו"ח דורנר, לעיל ה"ש 10, בעמ' 62; תיקונים 2, 9 לחוק נכי רדיפות הנאצים.
- 74 תיקון 6 לחוק ההסדרים במשק המדינה (תיקוני חקיקה להגשת יעדי תקציב לשנת 2001) (תיקון ביטול והתליה של חקיקה שמקורה בהצעות חוק פרטיות), התשס"ז-2007, ס"ח 2110. הסדר זה נקבע בשנת 2001 בתיקון 11 לחוק נכי רדיפות הנאצים, אולם בוטל כעשרה ימים לאחר חקיקתו. שש שנים לאחר מכן נחקק ההסדר מחדש. דו"ח דורנר, לעיל ה"ש 10, בעמ' 70.
- 75 דנ"א 1196/03 גרנות נ' הרשות המוסמכת פ"ד ס(3) 88, פס' 5 לפסק דינו של המשנה לנשיא מ' חשין (2005); וע (ת"א) 255/08 טייר נ' הרשות המוסמכת, דינים שלום 2010 (63) 890 (2010), פס' 18 לפסק הדין (2010).

- 90 ד"כ 149, 11621 (תשנ"ה); דו"ח דורנר, לעיל ה"ש 10, בעמ' 74.
- 91 בג"ץ 5304/02 ארגון נפגעי תאונות עבודה ואלמנות נפגעי עבודה בישראל נ' מדינת ישראל – כנסת ישראל, פ"ד נט(2) 135 (2004).
- 92 חוק תכנית החירום הכלכלית (תיקוני חקיקה להשגת יעדי תקציב והמדיניות הכלכלית לשנות הכספים 2002 ו-2003), התשס"ב-2002.
- 93 עניין ארגון נפגעי תאונות עבודה, לעיל ה"ש 91, בפס' 2, 8.
- 94 חוק מעמד ותיקי מלחמת העולם השנייה, התש"ס-2000, ס"ח 1737.
- 95 חוק ההטבות לניצולי שואה נזקקים, תשס"ז-2007, ס"ח 2076 (להלן: חוק ההטבות (נוסח מקורי)).
- 96 דברי ההסבר להצעת חוק ההטבות לניצולי שואה, התשס"ו-2005, ה"ח 105.
- 97 ס' 1 לחוק ההטבות (נוסח מקורי).
- 98 דברי ההסבר להצעת חוק ההטבות לניצולי שואה.
- 99 הוועדה הבין-משרדית לגיבוש פתרונות לניצולי השואה דין וחשבון (2007) (להלן: דו"ח איצקוביץ'); טייטלבוים, לעיל ה"ש 25, בעמ' 256.
- 100 חוק התכנית להגדלת גמלאות הבטחת הכנסה לקשישים נזקקים ולסיוע לניצולי שואה (תיקוני חקיקה), תשס"ח-2008.
- 101 תיקון 2 לחוק ההטבות לניצולי שואה, ס"ח 2137; דו"ח דורנר, לעיל ה"ש 10, בעמ' 68.
- 102 עמית יריב "פיצויים לנכי רדיפות הנאצים – היבטים משפטיים" רפואה ומשפט 33 95.